
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 1.609/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 071/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ MIGUEL GALVÃO QUEIROZ do cargo em comissão de 
Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.610/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 071/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DOS PASSOS do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Educacionais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 10 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.611/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANA CAROLINA DE ARAÚJO BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.612/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Educacionais, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.613/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MARCIA ANDRÉIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Ensino Médio e Profissionalizante, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 25 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.614/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 050/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear FÁTIMA DO SOCORRO OLIVEIRA CASTRO para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.615/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 050 e 104/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear ELIETE DO CARMO CORREIA PAES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento III, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.616/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 050/2011 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ALAÍDE FIGUEIREDO SALDANHA para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.617/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARCUS WILKER SILVA LIMA do cargo em comissão de 
Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.618/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar LEONTINA BARBOSA SIDÔNIO do cargo em comissão de 
Coordenador de Apoio às Ilhas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.619/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear LINDOIA CASTRO MOREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Apoio às Ilhas, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 17 de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.620/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MARTA REGINA BUENO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.621/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar ANA GISELLE DE ARAÚJO SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador de Apoio Pedagógico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.622/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar EDSON RESENDE DE ALMEIDA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Licitação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 20 de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.623/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MÔNICA CARNEIRO DE NORONHA do cargo em comissão de 
Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.624/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DO LIVRAMENTO FERREIRA DE AVIZ do 
cargo em comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 25 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.625/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LOPES OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Gerente de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.626/2011-CCG DE 7 DE FEVEREIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar OBERDAN BENDELAC DE MENEZES do cargo em comissão de 
Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 
2011. 
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


